nobilitate neque etiam doctrinae copia se valde commendare potuerunt, et ob doctrinam, quam tradebant Iudaeorum expectationi oppositam, plebis aequae atque optimarum invidiam sibi contraxerunt, ita ut capite damnari, crudelissimam mortem subirent. Haec, et alia his si-  
 milia, vel acu reuigisse sufficiat ad probandum, maiorem persuadendi vim iure tribui rationibus, quibus divina doctrinae Christianae probetur auctoritas, quam iis, quae in antiqua institutione erant conspicuae, multoque facilius in dubium vocari posse argumenta, quibus divina institutionis Mosaeicae origo probetur, quam quae pro nostrae religionis auctoritate afferantur summo iure.

Forfitan e. Iesu facta, cum sua, tum suor-  
 um, tum doctrinae suae, tum denique reipub-  
 licae Iudaicae, clare et determinate praedicen-  
 te simili ratione probare possemus, magnum esse  
 usum librorum V. Federis in aestimando, quo  
 Christiana doctrina patefacta est, modo (1);  
 potius tamen hic subsistendum: putari et trans-  
 grediendum ad gravissimum, quod tertio loco  
 tractandum est argumentum, quo eximius,  
 quem praebent laudati libri in *tuenâ doctrinâ  
 Christianâ*, apparebit usus.

(1) Com. Limborch, *ibid.* pag. 88-90

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

stantior, quemadmodum praecedente sectione probasse nobis videmur, una tamen et eadem, si res summa consideretur, doctrina de salute generis humani ante et post Christum fuit. Etenim primum et praecipuum in V. F. libris caput versatur in eo, ut doceatur unum esse Deum, omnium rerum creatorem et gubernatorem. Universum hominum genus peccato infectum describunt (1): peccata autem indignationis divinae et cuiuscunque miseriae fontes esse et causas affirmant: quod testabantur diluvium, Sodomae vicinarumque civitatum interitus, et Israelitarum clades variae (2): Deum vero docent non delectari poenam peccantium, sed eorum crimina condonare velle (3), et, quamvis summam hoc modo et immeritam hominibus exhibeat benevolentiam (4), sanctissimum simul et iustissimum esse; atque adeo hominem, ut veniae peccatorum favorisque divini particeps fiat, oportere, ut non modo benignitati divinae eam acceptam referat (5), verum etiam Dei mandatis sancte observandis operam det perpetuo (6).

At

(1) Gen. VIII: 21.

(2) Ps. XXXII. LI. caet.

(3) Ps. LXXXVI: 5. CIII: 3. Ies. LV: 7 sqq.

(4) Ps. CIII: 10. 12. caet.

(5) Ps. LXXXVI: 5. caet.

(6) Ies. LV: 7. Ezech. XVIII: 32.

Atque haec sunt semina quasi doctrinae de salute generis humani per Iesum Christum reparanda: haud mirum igitur, omnia etiam, quae Deus instituit antiquitus, ut consilium suum in restituendo genere humano attingeret, spiritaliter cohaesisse cum iis, quae spectanda praebuerunt Christi adventus, fata et res gestae. Hinc, quod non tantum *inter doctrinae capita*, verum et *inter universam veteris et novae constitutionis formam*, insigne animadvertamus vinculum.

Perfectionis nimirum historia certiores nos reddit, Deum semper voluisse homines educare et instituire legatis divinitus missis. Horum eximius erat certe Christus, quem ut indicaret Iohannes Baptista munere suo functus erat. Huic autem praeverant vates divi variis aetatibus sub V. F. viventes, quorum primus dicendus est Moses, subsequenter viam sternens; et quaecumque hic docuit atque egit, perfectionibus nitentibus, quas acceperant Patriarchae. Quae omnia nobis persuadent quam maxime de admirabili nexu, quo sibi invicem convenient institutiones, quas memorant V. F. libri et omnium postrema Christiana (1).

Diligens porro universae gentis Israëliticae,

(1) Vid. Cl. Muntinghe, *Gesch. der Menschh.*, X. pag. 66. 67. not. 117.

a Deo peculiariter ductae et institutae, contem-  
 platio eiusdem nexus praebet testimonia eviden-  
 tia. Quos enim variis temporibus existisse tra-  
 dunt. Libri Sacri magnos et eximios gentis de-  
 fensores et liberatores, egregios doctores et va-  
 res; sacerdotes denique et reges, praeclaros ac  
 fortes, hi semper multa relinquunt desideranda,  
 et expectandum praebent. Conservatorem adhuc  
 maiorem, in quo omnes, quibus singuli gavisii  
 fuerunt, virtutes coniunctae cernatur, ita ut  
 ille demum idoneus fiat Israëlicis ad diu pro-  
 missam salutem ducendis. Ultra hinc quaedam  
 apparet convenientia argumenti librorum V. T.  
 cum doctrinâ Christianâ, quam uberius indica-  
 ram videas a H e s s i o (1). Praeunte hoc vi-  
 ro doctissimo, divinas patefactiones tam arcto  
 connecti vinculo perhibemus, ut V. F. argu-  
 mentum non nisi ulterioris institutionis lucis,  
 quam Christo debemus, rite intelligi possit (2).  
 At vero, quale ex his omnibus ducendum  
 est argumentum pro doctrinâ Christianâ tuen-  
 dâ? Singulare quoddam, verum et gravissimum,  
 cuius virtutem iam dicenda probabunt. Nimi-  
 rum post ea, quae disputavimus supra, persua-  
 sum

(1) Conf. H e s s, *Leer, Daden en Lotgevallen van  
 onzen Heer*, II. p. 229—232.

(2) l. l. II. p. 288, 289.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Mosaicâ praescriptis, censemus omnino. Mel-  
torum enim hominum multarumque rerum in V.  
F. sic commemoratio, quorum similitudinem a  
Iesu et Apostolis in rebus N. Foederis indica-  
tam habemus. Nec mirum: sapientissima enim  
haec erat divina agendi ratio, quâ Deus ad Is-  
raëlicarum, qui rebus externis vehementius et  
propemodum unice movebantur, se accommo-  
daret ingenium, acque adeo: res a sensibus nimis  
remotas imagine quâdam aliarum rerum in sensibus  
incurrentium iis proponeret.

Cum igitur promissus esset Israëlitis vates Mo-  
si similis (1), sacerdos secundum ordinem Mel-  
chisedeci (2), rex denique e familiâ Davidis,  
res Israëlicarum collapsas restitutus (3), ne-  
mo non paulo prudentior in vaticis, sacerdo-  
tibus et regibus Israëliticis videre potest imagi-  
nem promissæ illius Conservatoris.

Quod autem in *typis* his, qui *personales* di-  
cuntur, adumbratum videmus, magis etiam in  
*realibus* elucet, cuius habemus luculentissimam  
testem Paulum (4), docentem legibus, caerim-

mo-

(1) Deut. XVIII: 28.

(2) Ps. CX: 4.

(3) 2 Sam. VII: 12.

(4) Ep. ad Hebr. IX: 8. coll. VIII: 5 sqq. IX: 24.

monis et sacrificiis, a Mose institutis, sperari  
 fuisse factam legum et rerum sacrarum melio-  
 rum, imprimis sacrificii illius, quo Iesus Chris-  
 tus hominum peccata semel esset expiatus.  
 Huc peculiariter pertinent ritus lustrales, quo-  
 rum haec omnino erat indoles symbolica, ut  
 peccati foeditatem, quae tollenda esset, oculis  
 quasi sublicerent; atque univérse piacularium sa-  
 crificiorum, ut et plerorumque, quae a summo  
 Pontifice peragenda erant solenni expiationis die,  
 ea erat ratio, ut in iis, quotquot paullo intelli-  
 gentiores essent ex Israëlitis, facile animadver-  
 terent, homini solum et opus esse morum emen-  
 datione et peccatorum veniam, licet non nisi um-  
 bram conspicerent harum ipsarum rerum; quae  
 demum per Christum doctorem hominumque  
 servatorem in plenam lucem evocatae (1) fue-  
 runt. Mirum igitur non videatur, typicam  
 hanc V. F. rationem propositam a nobis esse,  
 ut probaremus, multum conducere huius Foe-  
 deris libros ad tuendam doctrinam Christia-  
 nam. In ista enim Veteris et Novae, ceteroquin  
 sua forma sibi dissimillimae, religionis si-  
 militudine eundem Deum agnoscimus, utri-  
 usque auctorem, qui hominis per peccatum  
 mi-

(1) Vid. Cl. Muntinghe, *Gesch. der Menschh.*  
 IV. pag. 298—304.

miseri liberationem et instaurationem nonnullis ritibus, in peculiarem Israëlitarum usum praescriptis, adumbraverit, et per Iesum Christum revera ad effectum perduxerit.

Sunt nihilominus multi *theologiae typicae* adversarii, qui statuunt omnem *typorum* vim et intelligentiam ignorasse prorsus eos, quibus primum scripti essent (1), quâ de re quominus nostram uberius exponamus sententiam, vetant termini, quibus haec disputatio circumscribenda est. Quidquid vero eâ de causâ sic statuendum, haud tamen exin sequitur, omne illis denegandum esse pretium. Audio equidem, nobis reponi: „quod si remotioribus eos esse destinatos temporibus obiicias; cave, ne obliviscaris, in tantâ veritatum per Iesum Christum patefactarum luce nos non egere *typorum* umbrâ” (2): sed dubito vehementer, an evidens hoc sit argumentum ad probandum, nihil esse quod commendare possit istos typos. Si enim sumas modo, e locis N. F., in quibus cultus

Le-

(1) Vid. Ierusalem, l. l. III. p. 434—436. et Hufnagel, *Disf. de Psalmis prophetias Messianas continentibus* in *Comm. Theol.* editâ a Velthausenio, Kuinoelio et Rupertio, III. pag. 101.

(2) Sunt verba Hufnagelii, in *Disf. laud.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

## § III.

*Vaticinationes V. T. aptae ad tuendam doctrinam Christianam.*

Imprimis sunt vatum divorum praedictiones in V. F. libris conservatae, quae ostendant, quantum sit horum usus in tuenda doctrina Christiana. Primum igitur rationem contemplemur, quam Christus et Apostoli pro causa sua defendenda vaticinationes V. T. adhibuerint, dein praecipuum earum argumentum breviter apponamus, ut hinc pretium cognoscamus, quo a Christianis sunt habendae.

Multiplicem esse utilitatem V. T. Conservator eiusque legati satis docuerunt, quemadmodum vidimus antea (1). Praesertim vero ad huius auctoritatem provocarunt, quotiescunque dicta sua vel probare, vel affirmare vel lent, quam in re ita versari solebant, ut praecipuas V. F. vaticinationes in Christo eventu comprobatas demonstrarent. Atque eiusmodi continua fuit institutio Domini nostri, qui cum multa a vatibus annunciata exitu etiamnum carerent, discipulis suis ea in memoriam revocavit (2),

lis-

(1) Part. II. praemonenda, pag. 53 sqq.

(2) Luc. XVIII: 31.

iisdemque deinceps, cum pleraque hac in via ei divino consilio iam egisset et passus esset, exposuit ac illustravit Prophetarum scripta, ut doceret, omnia, quae vidissent secundum eorum praedictiones accidisse (1). Qui autem ita ab optimo magistro instituti fuerant, quid mirum, si eandem in docendo secuti sint viam (2)? Hos ideo libros omnibus commendarunt Apostoli, ut fides in Christo eo firmitus stabiliretur.

Quantum vero ex his vaticinationibus, eventu comprobatis, peti possit praesidium pro doctrinae Christianae auctoritate et divinâ origine, haud obscure saepe docuerunt: quod imprimis videndum est in Petri epistolâ priore. Hic enim Apostolus, cum per totam hanc, quam scripsit, epistolam id vellent agere, ut Christianos ad sibi constantem pietatis Christianae professionem et exercitationem maximo studio hortaretur, huius adhortationis suae statim ab initio hoc fundamenti instar posuit: videlicet summam esse et immortalem salutem, cuius spe certâ gaudeant, quibus patefacta sit doctrinae Christianae veritas; si modo omnem, quam deceat, daturi essent

(1) Luc. XXIV: 27, 44.

(2) Conf. loca laudata a Beekia, in Comm. laud. p. 75—78. n. 1.

fent operam, ne a cognitae veritatis ratione irre-  
 rum deficerent, sed vel afflicti undique constan-  
 tem sibi ad finem usque praestarent fidem; per-  
 suasum habendo, se ita veram aliquando salutem  
 esse reportaturos. Ne autem res Christiana vel  
 de ipsa novitate (quasi inaudita ferret) videretur  
 suspecta, illam salutaris doctrinae veritatem im-  
 primis commendat ex Prophetarum studio: per-  
 git enim (1), *περὶ ἧς σωτηρίας ἐξεζήτησαν καὶ*  
*ἐξηρεύνησαν προφῆται οἱ περὶ τῆς εἰς ὑμᾶς χάριτος*  
*προφητέψαντες Ἐρευνῶντες, εἰς τίνα ἢ ποῖον και-*  
*ρὸν ἐδήλου τὸ ἐν αὐτοῖς πνεῦμα χριστοῦ προμαρτυ-*  
*ρόμενον τὰ εἰς Χριστὸν παθήματα, καὶ τὰς μετὰ*  
*ταῦτα δόξας Ὅις ἀπεκαλύφθη, ὅτι οὐχ ἑαυτοῖς,*  
*ἡμῖν δὲ διηκόρουν αὐτὰ, ἀ νῦν ἀνηγγέλη ὑμῶν διὰ*  
*τῶν εὐαγγελισαμένων ὑμᾶς ἐν πνεύματι ἀγίῳ ἀπο-*  
*σταλέντι ἀπ' οὐρανοῦ, εἰς ᾧ ἐπιθυμοῦσιν ἄγγελοι*  
*παρακῆσαι.* „ Quam de salute curiosius inquisi-  
 verunt Prophetarum illi, qui de destinato vos-  
 tris a Deo beneficio vaticinati sunt: scrutati-  
 imprimis, qualieunque demum tempore Spi-  
 ritus ille, qui de Christo per eos testabatur,  
 indicaret futuras esse et calamitates Christo-  
 subeundas et securam eius subinde gloriam;  
 ... )

sed

(1) 1 Ep. I: 10—12. Conf. Kleuker, de Nexu,  
 quibus constat inter ultimamque divinae constitutionis  
 foedus propheticum, Helmstadii 1798.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

familiares, quorum maxime intererat bene rem scire, nunquam alia docuit, immo instante morte, quo tempore saltem nulla ipsi fuerit causa ad Iudaeorum errores se accommodandi, ad easdem provocavit vaticinationes; ac interposito per summum Iudaeorum pontificem iureiurando asseveravit, se esse Christum, quem expectaret gens Iudaica (1). Quid? quod e mortuis resurgens discipulos suos haud omnem Prophetis fidem tribuentes reprehenderit (2), quemadmodum ipsi illi, meliora edocti, deinceps conquesti sunt de Iudaeis vatum oraculis fidem negantibus (3): et eam sequentes rationem non tantum coram Iudaeis, verum et apud alienigenas, provocarunt ad has vaticinationes (4). Quae  
com

(1) Matth. XXVI: 54. Luc. XVIII: 31. Ioh. XIII: 18. XV: 28.

(2) Luc. XXIV: 25—27. 44, 45.

(3) Act. III: 18—21. X: 43. XIII: 33—40. XXVIII: 23—27.

(4) Act. X: 43. Rom. XVI: 26. Neque ideo audiendus est *Sherlokkius*, *gebruik en oogwit der oude Propheeten*, pag. 166. statuens, vaticinationes valere quidem in Iudaeis persuadendis de veritate religionis Christianae, haud vero alienigenis; atque eam ob causam hoc argumentandi genere usum fuisse Paulum contra Iudaeos Antiochenos disputantem Act. XIII. non vero Athenis in Areopago Act. XVII.

cum ita sint, quamvis et aliae moveri possent rationes (1), satis iam patet, non in eo se accommodasse Christum et Apostolos ad Iudaeorum errores.

Itcirco, nisi Conservator noster eiusque legati aut se ipsi, aut alios decepisse dicendi sint, quod quantum ab his abhorruerit demonstratione meâ non eget; haud dubitamus, quin in V. F. libris extant vaticinationes de Messia et rebus ad eum pertinentibus.

Atque hac de re cum nobis persuasum sit, ipsos evolvamus libros, ac varia inveniemus oracula divina de salute Israëlitarum aliarumque gentium a Deo procurandâ, de Vetere Foedere abolendo, Novoque sanciendo, de expectando Messia hominum Conservatore, huius doctrinâ, perpeſsionibus, morte, reditu in vitam, et coelesti regno, de religionis Christianae propagatione, ministris eius et adversariis; quae eventu ita fuerunt comprobata, ut eundem Deum benignissimum, miseris succurrentem hominibus, per universam religionem patefactam agnoscamus.

Continuo enim post Adami et Evae lapsum  
ad-

(1) Conf. quae uberius de hoc argumento sunt collecta a I. Hertinga vir. Cl., in Disp. Soc. Hag. 1789. p. 183—193.

„adfuit Deus hominibus testans: „saluti huma-  
 „nae divinitus ita provisum esse, ut mulier  
 „quae primo certamine contra suum adversari-  
 „um tam infeliciter dimicaverit, viribus re-  
 „sumtis, pugnam restituere possit, eiusque  
 „progenies tandem superius discessura, et hos-  
 „tem suum penitus fractura sit, cum summo  
 „ipsius opprobrio et terrore” (1).

Hac autem promissione paulo accuratiorē  
 dedit idem Deus postea Abrahamo (2), Isaa-  
 co (3) et Iacobo (4), e qua iam hoc constitit,  
 felicitatem ex Abrahami eiusque filiorum fami-  
 lia ad universas terrae gentes aliquando deri-  
 vandam fore.

Moses senex genti suae valedicens promisit  
 Prophetam popularem suum, ipsius similem, cui  
 auscultandum foret (5).

Davidi porro, cum Deus pollicitus fuisset reg-  
 num perpetuum, filius annuntiatus est regni haer-  
 res

(1) Gen. III: 15. Conf. Storr, *Disf. de Pro-  
 teuangelo* in *Opusc. Acad.* Vol. II. pag. 428. laud.  
 a Cl. Muntinghe, *Theol. Christ. Theor.* II. 5.  
 § 312.

(2) Gen. XII: 2, 3. XXIII: 18. coll. XVIII: 18.

(3) Gen. XXVI: 4.

(4) Gen. XXVIII: 14.

(5) Deut. XVIII: 15.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

inentibus, beati: gravis vero poena metuenda fuit hanc salutem repudiantibus (1). Haec igitur omnia, quae variis in locis annuntiata invenimus, unicuique facile persuadere possunt, Conservatorem nostrum, qui saepe ad oracula divina provocavit, eum esse, qui in V. F. libris fuerit praesignificatus; omnesque de Messia vaticinationes in eo ita fuisse comprobatas, ut in neminem quadrare possint alium: quemadmodum earum collatione cum vita, rebus gestis et fati Iesu Christi apparet.

Quominus vero eiusmodi collationem hic apponamus, cohibere videtur ipsum quaestionis, cui respondendum est, consilium. Requiritur tantummodo descriptio usus Librorum V. F., atque adeo ab hoc loco aliena est ampla de hac causâ disquisitio. Sed, quemadmodum probavimus, sacrum V. T. Codicem magni esse usus ad discernendum, quaenam loca in N. T. allegata vaticinationes vere sic dictas complectantur (2), ita nunc indicare iuvat magnum praesidi-

(1) Conf. Hamelveld, *Bijb. verd.* C. 6. Vol. I. P. 244—388. Ioh. Stinstra, *oude voorspellingen aangaande den Messias en deszelfs openbaring opgehelderd en toegepast op den Heer Jezus en zijn Euang.*, 3 Vol. 8vo Harlingae 1779—1786.

(2) Vid. Part. II. Sect. I. § 2. p. 69—72.

dium e V. T. petendum, ad tuendam earum auctoritatem. Hoc argumentum erit §<sup>1</sup>, quae huius sectionis est postrema.

#### § IV.

*Vaticinationum, ad tuendam doctrinam Christianam adhibendarum, auctoritas, ex ipsis V. F. libris defendenda.*

Permultas V. T. vaticinationes tempore Ecclesiae Christianae eventu esse probatas, variis exemplis demonstras: neminem nisi Conservatorem nostrum iis designatum fuisse, evidenter ostendas; frustra tamen susceperis laborem, antequam constet de oraculorum auctoritate divina. Tristis scilicet experientia docuit, hanc a multis in dubium vocari, immo compluribus argumentis negari.

Retulerunt Prophetae V. F., ut statuunt nonnulli, „ eodem modo sua oracula Dei numini „ accepta, quo aliarum gentium vates; atque „ uti omnia cogitata, subito menti oblata, omnesque bonos animi motus, omnia prudentiae „ consilia, et quidquid ingeniose ac sapienter „ animo informabatur, divinitus sibi suggeri, „ prisci opinabantur; ita quoque illi futurorum „ divinationem a Numine inspiratam, crediderunt: „ runt:

„ sunt : fuerunt vero Hebraei Prophetæ singu-  
 „ laris perspicacitatis viri, quorum prædictio-  
 „ nes modo nihil erant, nisi iudicia, in se val-  
 „ de probabilia de rebus, quæ sive inter Israël-  
 „ litas, seu inter horum hostes aliquando even-  
 „ turæ essent, modo generales quaedam futu-  
 „ rorum temporum partim fortunatorum, partim  
 „ infelicitum descriptiones, quæ, pro ar-  
 „ gumenti diversitate, sive spem, seu terrorem  
 „ iniiciebant animis; visiones autem propheti-  
 „ cæ mera fuere imaginationis phantasmata (1);  
 „ atque adeo prædictionum, si definitæ sint,  
 „ comprobationem eventu demonstratam in tem-  
 „ poribus duntaxat ipsi auctorum ævo proximis  
 „ quaeri oportet, cum remotiora suæ mentis  
 „ vi prævidere non potuerint, et quæcunque  
 „ adeo ad tempora spectent magis longinqua,  
 „ nec vagis ac generalioribus rerum descriptio-  
 „ bus comprehendantur, ea propter ipsam hanc  
 „ causam suspectæ sunt habendæ, hisque quo-  
 „ rum nomen præferant, suppositæ. Oracula  
 „ denique, quibus illustris aliquis vir, quem  
 „ Messiam dicere solemus, olim in gente Is-  
 „ raeliticâ exoriturus, et iustissime ac felicis-  
 „ sime longe lateque regnaturus, præsignifica-  
 „ tur,

(1) Conf. Meyerus, Hermen. V. T., II. p. 595—610.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

perit, quod per tot secula in vaticinationibus posuerunt Christiani, fundamentum suae fidei. In eiusmodi autem criminationibus cuique patet, ex sôlis libris V. Foederis litem esse dirimendam: quod quam feliciter fieri possit, sequentia, ni fallor, probabunt.

Divorum enim Prophetarum doctrinam, vitam, res gestas, et conditionem si spectes, eoque consilio ipsorum scripta et historicorum nonnullorum V. T. libros legas, discrimen optime animadvertes, quod eos inter et gentium aliarum vates intercedit.

Et primum quidem, hoc adhibito subsidio, videmus solos esse Prophetas V. F., qui uno fere ex ore dictis suis et scriptis idololatriam et superstitionem repellere studuerint, librosque, qui eorum complectuntur oracula, solos esse, qui ex antiquo illo tempore unius Dei cultum probarint ac defenderint. Quod si teneamus ac praeterea credamus, Deum esse, qui sui cognitionem per orbem terrarum propaget, omni iure persuademur, eundem fuisse Deum, qui hos viros duxerit et docuerit (1).

Porro cum gentium vates, appareant vi fictitiorum

(1) Vid. G. F. Seiler, *Bijbelsche Uitlegkunde uit het Hoogd.*, met aanmerkingen en bijvoegzelen van J. Heringa, *Eliza's Zoon*, 1804. § 190—192.

rum Deorum sua oracula accepta tribuentes; fabulas et commenta, nunquam eventu probata, tradentes, plerumque principum gratiam quaerentes, et sui commodi causa plebem ludentes, denique idololatriae, voluptatis, multorumque vitiorum propagatores: longe aliud praebent spectaculum, quaecumque de antiquis Prophetis traduntur. Hi enim veram tradebant doctrinam de Deo eiusque operibus, providentiâ, remuneratione, et poenis ab eo iudice supremo spectandis: oracula edebant, nullâ habitâ ratione sive principum, seu magnatum, quibus saepe poenas nobilissimâ audaciâ divinitus annuntiabant, neque unquam crudelissimorum tyrannorum minas metuebant: moralem vero regum non minus quam plebis conditionem curantes, religionem, virtutem veramque felicitatem quaquaversum dispergere conabantur (1). Quemadmodum autem in doctrinâ tradendâ, vitâque instituendâ ad optima morum praecepta, legatorum divinorum nomine dignissimos se praestarunt, ita quoque in singulari suo munere fungendo tanta praebuerunt auctoritatis suae testimonia, quanta in vatibus divinis desideres. In rerum futurarum praedictione versantes, arcanas cuiusdam artis ne speciem quidem pra-

(1) Vid. S e i l l e r, l. l. § 192.

praesbent, absque ullâ haesitatione tempora-  
tam prope quam remotius instantia describentes, i-  
ac si ea iam adessent, et in rebus iam iam even-  
turi, de levissimum quidem metum ostenden-  
tes, ne aliquando erroris convincerentur. Pro-  
fecto quam sibi ipsi tribuendam voverunt digni-  
tatem non ita servare et tueri potuissent, nisi  
revera tales fuissent, quales se esse profiteren-  
tur, legati divini. Nisi igitur horum virorum,  
scripta, et quaecunque ab aliis in V. T. de iis  
relata fuerunt, pedestres, haud facile auctori-  
tatem, quâ gaudebant, divinam probare pote-  
ria; neque etiam certum erit, vaticinationum  
eam fuisse rationem, ut aliquando omnino even-  
tu essent comprobatae, atque longe abesse, ut  
merae imagines poëticae, aut allegoriae sint di-  
cendae (1).

Perhibeant licet nonnulli, rerum praesignifi-  
catum eventum pependisse semper a conditione  
quâdam, a vatibus facile praevidendâ, haud pau-  
cis argumentis e V. T. desumptis ad huiusmodi  
dubitaciones respondere possumus. Nonnun-  
quam enim divinitus editas vaticinationes certis-  
simo comprobandas esse eventu testantur, tunc  
etiam, quando nonnulla prohibere viderentur,  
quo-

(1) Conf. Folmer, Diatribe in Opp. Soc. Ilag.  
1804. pag. 330 sqq.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Ut cetera mittam, una hoc loco etiam commemoranda est sententia, Christo indigna, quae optine e libris V. T. refellitur. Qui huius sunt fautores autumat, Iudaeos calamitatum pondere pressos, tandem in spem et expectationem illustris alicuius regis fuisse adductos, a quo maxima beneficia ad gentem Iudaicam essent manatura, quique eam ab hostium dominatione liberaturus, et summam salutem procuraturus esset. Cum autem Iudaei eâ spe frustra fuissent, atque respública magis magisque in peius rueret, fatum fuisse censent, ut hominis probi et sapientes in longe aliam Messiae expectationem pervenerint; animadvertentes nimirum, vacuam esse spem, quam in terrestri quodam rege ac vindice posuissent, omnem suam cogitationem ad coelestem quemdam regem convertisse, cuius aeternum et felix esset Imperium. Atque hac ratione, si istis audias, vates quoque antiqui sibi reipublicae Iudaicae instaurationem mente et cogitatione informaverint. Ad horum igitur vi-

ro-

rùm V. T. authentia et integritas. Caeterum, quod ad Propheticos, qui dicuntur, libros attinet, peculiaris exstat Commentatio M. I. H. Beckhausii, *oordeeltkundige verdediging van de echtheid en ongeschondenheid der Prophetische Schriften*, in Opp. Soc. Hag. 1795.

totum vota pia, veluti ad ipsa Dei oracula, provocaverit Conservator noster! haec laudaverit et commendaverit ad divinam legationem suam atque originem probandam!

Sed laetemur, nobis haud deesse argumenta, quibus facile haec sententia ab omni veritatis praesidio destituta appareat. Primum enim Messiae expectationem minime ortam esse ex infelicissimâ reipublicae conditione, ex quo patet, quod faustissimo Israëlitarum tempore eadem iam foveretur spes laeta, uti maxime intelligitur e Psalmo II et CX (1). Dein vero, erant vehementer, qui primum annunciatum fuisse putent terrestrem vindicem, summam Israëlitis felicitatem redditurum. Nimirum, quae pro hac opinione afferuntur loca e V. T. ea modo probant, Liberatorem promissum et designatum fuisse imaginibus e rebus huius vitae desumptis. Cum autem ipse Deus simili ratione saepissime ad captum hominum describeretur, quidni etiam regia Messiae dignitas eiusque manus salutare ad optimorum regum rationem depingeretur? Accedit, quod non paucae sint eius-

mo-

(1) Conf. H. Muntinghe vir Cl., in Annotatione ad h. l. et in Opere saepius laud. *Gesch. der Menschh.* IV. p. 106. I. H. van der Palm vir Clar., in Animadv. ad h. l.

modi descriptiones, quae sublimius quoddam imperium hisce imaginibus propositum fuisse aperte doceant (1). Denique, quod attinet ad coelestis cuiusdam regis expectationem, quam dentam in tristissimâ gentis Iudaicae conditione ortam fuisse statuunt, in eo sibi ipsi contradicunt. Etenim ne captivitatis quidem Babylonicae tempore se abstinerunt vates divi ab iis Messiae annunciationibus, quae eum facere viderentur regem in hoc orbe imperaturum, hostes devicturum, gentique Israëliticae, Hierosolymis cum templo restitutis, optimam felicitatem procuraturum (2). Quod si igitur hac aetate omnem cogitationem ad coelestem regem conversam fuisse, ipsi fateantur, non video, quoniam iure antea longe alium expectatum fuisse Liberatorem statuunt, cum haud mutata fuerit ratio, quâ variis temporibus hunc vindicem et Conservatorem descriptum videmus.

Aut ego fallor, aut haec aperte docent, magnum esse usus V. T. codicem in tuendâ vaticinationum auctoritate, atque omnes, qui eam detinent, gentes,

(1) Ps. II: 6, 7. Ies. VIII: 23. IX: 1—6. Mich. V: 1. Dan. VII: 13, 14.

(2) Ierem. XXIII: 1 sqq. Ezech. XXXVII: 21 sqq. Zach. VI: 12.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

doctrinā Christianā. Quomodo enim de aedificiū cuiusdam virtute constare poterit, ante quam fundamenta, quibus innititur, firma et stabilia esse apparuerint? Fundamentorum autem instar in religione nostrā spectandas esse vaticinationes, ipsa docet ratio, quam Christus et Apostoli in docendo tenuerunt.

Haec scilicet eiusmodi fuit, ut ex oraculorum antiquorum eventu Christum Messiam probare necesse ducerent. Si autem necessarium non esset hoc argumentum, haud profecto id allaturi fuissent censendi sunt. Vatis nimirum dictorum suorum veritatem miraculis editis confirmaverant, atque adeo hisce fidem sibi conciliare potuerant prae antiquis vatibus eo maiorem, quo splendidiōra et ad persuadendum accommodatiōra erant, deinde misurus fuisset Conservator noster hanc argumentandi rationem ob perversam, quae de Messia fovebatur, expectationem, cui satisfacere nunquam potuit, terrestre imperium haud constituturus (1). Quid? quod eadem haec fuerit ratio, quae animum praebuit calumniis, quibus crudelis eius tribuenda fuit mors (2).

Itaque cum hoc modo vaticiniis et promissio-

(1) Conf. Regenbogen, in Opp. Soc. Hag. 1797. p. 66, 67.

(2) Matth. XXVI: 64.

nibus V. F. superstructa sit doctrina Christiana, cum porro per universam mundi historiam, quatenus eam exhibet sacer codex, regnet Messias ille, in salutem hominum divina dignosum poenam promissus: (1), cumque Christus se venisse certatus sit, ut perpetuum illud regnum, quod Messias adducturus foret, constitueret, per se patet, ab effatis V. F. librorum omne doctrinae Christianae veritatem pendere (2).

Hisce igitur V. Testamenti usum in tuenda doctrina Christiana descripsisse nobis videmur;

mus de usu in hac doctrina

aesti

cognosci, nec rite aestimari, n

quisque videt, omnia in Sectione  
putata,

tram, quam hac

Transeundum

ris Sectionem, qua usus Libroru  
in doctrina Christiana ad virtutis studium adhi-  
benda est, describendus.

(1) Conf. Venerabilis M. R u m m e r i n k, in Or-  
tione praefata in Soc. Hag. 1797.

(2) Conf. P o l m e r, in Opp. Soc. Hag. 1804, p. 429—432.

# S E C T I O Q U A R T A .

LIBRORUM VETERIS FOEDERIS  
 IN DOCTRINA CHRISTIANA AD  
 VIRTUTIS STUDIUM ADHIBENDIS

§ II.

Librorum V. F. usu in doctrina Christiana intelligenda, aestimanda ac tuenda descriptio; superest denique, ut eorum demonstremus usum in eadem doctrina ad virtutis studium adhibenda. Hac autem postrema quaestionis parte id spectatum fuisse videtur, ut ex his, quae supra de Librorum laudatorum praestantia ac usu disseruimus, tandem conficeremus, quantopere hominum auxilio ducamur ad *proximam* Christianam. Quae, ut rite instituantur disquisitio, primum universum eorum argumentum erit considerandum, deinde vero inquirendum quid e praestantia religionis Christianae praee antiqua Mosaica oriatur ad virtutis studium commendandum.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

fungendum officiis ducantur homines. Nunquam fere causas addere negligunt, quae nos adstringant voluntati divinae observandae; cuius rei documentum in divorum vatuni carminibus et hymnis tam manifestum est, ut non opus sit e caeteris sacrorum scriptorum libris nostram probare sententiam. In his enim passim celebratur, Deos Optimus Maximus, sapientiam, potestatem, et sanctitatem infinitam praedicus, huiusque proprietates ita describuntur, ut in lectorum animos non possint non infundere sensus pios. Providam Dei Procreatoris curam et imperium in res creatas, praesertim in homines, hominum indolem depravam, quantumvis origine sua praestaram, beneficia, quae in fontes mortales quotidie deferuntur, veram felicitatem in sincero laetaque Dei cultu positam, faustam hinc et iupundam proborum fontem, fiebilem contra aenimiosamque conditionem omnium, qui Deum contempnant, describunt, oculisque quasi subiiciunt vates antiqui, tantam suavitate et gravitate, quam auspiciem alibi inveniatum: Quis quaeso est, qui Domini sui Christi praeccepta recordant, hisque obedire studens, haec legat carmina; quin simul incitatum se figat ad lubentissimam obedientiam, et quod pergitur in virtutis semitam, quam semel injit, cuiusque necessitatem et incon-

di-

ditatem eo melius agnoscat, quo altius huius  
 nos laudatos memoria teneat. Plura profecto  
 hic dicenda forent, nisi omnium fere Christiano-  
 rum experientia satis doceret, quid in hac causa  
 sa valeant sacri, qui maximam partem Davidem  
 habent auctorem, hymni. Ut porro e multis  
 nonnulla acu tangamus, Proverbiorum liber hic  
 memorandus est omnino. Foecunditas enim  
 praeceptorum moralium, quae in eo animadvertitur  
 citur, et *methodus* docendi, quam sequitur ad-  
 tor, optime inserviunt quibuscumque vitam in  
 Dei Christianique honorem instituere studentibus.  
 Sententiae scilicet eiusmodi breves facile menti  
 alicui insiguntur, acumine delectantur, et oblata  
 occasione recurrunt. Quod si vero semper uti-  
 lis sit hominibus, in hac re conditione posito, I  
 descriptio stultitiae, quae in voluptatibus per-  
 cipiendis, in divitiis corradendis temitur, Ec-  
 clestastes scriptor optimus est magister. Vanitas  
 esse et inconstantes adhaerere res omnes hu-  
 ius vitae, licet saepe magni aestimatas et cupide  
 appetitas atque hinc efficit, hominem in  
 hac conditione nunquam invenire, quod cupiat,  
 reverentiam vero Dei esse omnium summam.  
 Tandem hic etiam commemorandum est elegan-  
 tissimum poema, quod Jobi eiusque amicorum  
 egregias continet super Deum impio morali dis-  
 putationes: nullus enim est Dei Christianique lau-  
 tor,

tor, cui inutilis esse possit divinae in sorte humanae regendae curae defensio. Legat, igitur atque in omni fortunae vicissitudine perlegat antiquissimum hoc monumentum: discat, humano ingenio haud investigandas esse causas, propter quas probi non raro laborent adversis, improbi vero usque ad vitae finem prosperis utantur rebus; verum fiduciam semper esse collocandam in eo, qui pro divina sua sapientia et sanctitate omnia regit ac gubernat.

Ut caetera frugiferi argumenti scripta, quae haec hic Codex complectitur, mittamus, hoc unum animadverti velim: eo scilicet etiam contingeri fontem, e quo officiorum nostrorum cognitio petatur. Obligamur enim ad eadem officia praestanda, quae Israëlitis fuisse praescripta, quatenus conveniant legi naturali et Christianae; ita amoris erga Deum praecipuum, quod veluti principium nobis commendatur, amplificatur, quam maxime, ubi consideres, quot, et qualia ex eo ducta fuerint in V. T. officia, quae in N. T. non tam evidenter sunt iniuncta.

### § III.

Laudandus porro est V. T. codex ob *exempla* bene multa hominum piorum ex antiqua aetate cognitorum.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

antiquissimò seculo doceant, se nonnunquam flu-  
 colentissima pietatis documenta dare potuisse.  
 Quod si igitur multi aegre sibi ad imitandum præ-  
 poni patiantur perfectissimum Servatoris nostri  
 exemplum, quippe qui ab errore et peccandi bi-  
 bidine longe semotus, non fuerit expositus la-  
 bendi periculo, antiqua hæc monumenta adin-  
 ventur, et in usum omnium veniant. Atque  
 ita sibi data vident Christiani, quæ desiderata  
 in nullo hac ratione: omne demitur præsidium, quod  
 vel cupiunt quicumque, in debilitate nostræ œta-  
 tis, labendi periculorum, multitudinis nim-  
 ise tollendæ, peccatorum quaerunt excusationem.  
 Quoties enim adspiciant virtutis heros, in  
 laudatos, cernunt homines eadem, cuius hodie  
 dum participes sumus, nascuntur graves, et qui  
 sæpe maiores, quam quas Christianæ Ecclesiæ  
 facti expertorum, obediendi difficultates feliciter  
 superarunt. Verbo enim proponi nobis desiderat  
 nis viam, quæ depravatis hominibus inveni-  
 re, ut ad sanctitatem perveniant, exempla hæc  
 ce. intuenta sunt.  
 Cum autem fidem sibi præceteris præcipi-  
 laetos, quos virtus sanctior, et fructus, atque  
 æternas, quæ officii neglectum sequuntur  
 plerumque, hinc consequitur, et proborum,  
 quam improborum hominum, exempla hic, in  
 censurâ recipi, quippe quæ: et ad amorem pro-  
 bi-

bitatis promovendam, et ad impietatis fugam  
immittendam conducunt.

#### § IV.

Certitur denique singularis V. T. usus in doc-  
trina Christiana ad virtutis studium adhibenda,  
simulacque in mentem revoces, quae de Con-  
servatoris nostri institutione, Praefactionibus  
antea datis longe ampliore, disputavimus (1).  
Si enim hac de causa constet, idonei sumus om-  
nino ad inquirendam rationem, qua religionis  
ethicæ Christianae doctor his libris uti possit,  
ut homines convenienter cum huius melioris  
doctrinae indole ad virtutis studium informet.

Itaque, si officiorum rationem spectes, qualis  
et in Mosaicâ et in Christianâ religione animad-  
vertitur, non fieri potest; quin eo lubentius  
ad divinae voluntati obtemperandum ducantur,  
quo diligentior sit V. T. lectio. Nimirum,  
valde durum fuit caerimoniarum fugam, quod  
Israëllis imponebatur, ita ut laboris, curae et  
abstinentiae plena esset praeceptorum observan-  
tia, atque saepe magna cultus divini pars irrita  
fieret, minutissimâ re neglectâ. Cum vero lon-  
ge alia sit ratio officiorum, quae Christianis sunt

EX.

(1) Vid. Sect. II.

infrequentia, cum sit purior et simplicior, affici  
 mare haud dubitamus, laudatos libros ansam  
 praebere doctori, animos auditorum ad prompte  
 Deo obtemperandum instigandi. Doceat enim,  
 neque continuam a cibis quibusdam abstinenti-  
 am, nec difficile, saepe et longum iter ad sa-  
 crum, quo Deus adorandus sit, locum, nec sum-  
 tuosa sacrificia, nec lustrationes saepe repeten-  
 das, nec crebras lavationes, nec circumsecutio-  
 nis molestiam, nec caetera horum similia etiam  
 auro impedire, quominus facilis habeatur prae-  
 ceptorum divinatorum obedientia. Ubique, abs-  
 que donis et sacrificiis, ne corporis quidem  
 munditiae ratione habita, Patrem coelestem adire  
 re nobis licet, dummodo animum ei offeramus  
 sincerum, peccata dolentem, et ab una Dei be-  
 nignitate salutem et poenae remissionem quaes-  
 rentem. Nulla amplius sacrificiorum est neces-  
 sitas. Christus ipse est hostia, omnium pretio-  
 sissima, pro nobis, quotquot ei fidem habemus,  
 immolata (1).

.. Eodem modo virtutis Christianae studium exci-  
 citur quam maxime, si conferamus Mosaicae  
 religionis severitatem cum suaviore nostrae reli-  
 gionis indole. Quotiescunque V. F. libros  
 legendo in ea incidimus loca, quae maxi-  
 me

(1) Hebr. IX: 14. X: 14. ..

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

odisparemus, cum legis Christianae fundamento. Etenim, iuxta Israelitae causam, ob quam legibus divinis, obediendum esset, compertam haberent, in memoriam revocandam, iussit Moyses (1), pristinam in Egyptiacâ servitute conditionem, et Iehovae benignitatem in gente sua, e tristissimo hoc statu liberandâ. Summum hoc beneficium, quod eodem consilio identidem laudatur, in V. T. exponat, religionis Christianae, doctor: hinc egregiam sibi capiet opportunitatem docendi, quanto maiora, et efficaciora habeant Christiani argumenta, quibus laetae obedientiae, Deo atque Conservatori nostro praestandae necessitas probetur. Non liberati sumus e servitute Aegyptiacae illius simili. Verum saevissimo peccatorum imperio, subiectum erat universum genus humanum. Ex istâ tyrannide redempti sumus, interveniente Optimo Patre coelesti, miseris ac fontibus benigne succurrentem: hanc superavit ipse Filius servatoris nostri, dum in terrestri versabatur conditione, obedientia, quae tam in sanctâ et utilissimâ suâ vitâ instituendâ, in multis iisque diris fatibus subeundis, quam et in morte crudelissimâ obsequendâ, fuit

(1) Deut. VI: 20—25. Conf. I. H. van der P. s. l. m. Vir Cl.; ad. h. 1. in Orat. Sacra: *dehste Zes- tal Leerred.* pag. 71—106.

fuit manifesta. Si igitur Israëlitis factis argumentorum fuerit exhibitum, quibus certa fieret Iehovae auctoritas legislativa, quam alacres, quaeso, et promptos nos esse oportet in virtute sectanda, qui Dei voluntatem, Filio ipsius interprete, cognitam penitus habemus, et quorum causa inauditum et maximum, quod dari potest, divinae benignitatis documentum est editum? Atque adeo, quantis sibi beneficiis clementissimus Deus devinxerit Christianos praegente antiquitas ei sacra, et quid propterea ei debeamus, rite demum instituta eiusmodi comparatione agnoscemus et ardentissimi incendemur amoris sensu erga salutis nostrae auctorem et vindicem.

Hoc modo sacrum V. T. codicem in usum nostrum vertamus, ut virtutis Christianae momenta augeantur, et animus noster vehementius excitetur ad Deum colendum ac venerandum.

Quandòquidem vero singulas doctrinae divinitus patefactae partes accuratius et interiorius perspicere liceat Christianis, quam olim Israëlitis, sequitur, magnam semper esse V. T. utilitatem, si hac ratione adhibeatur. Hinc etiam crescit exemplorum, supra iam laudatorum, usus. Probitatis enim documenta, qualia exhibet sacra antiquitas, ad imitandum proponat doctor Ecclesiae Christianae, doceat simul, quid iam Is-

militae arctis cognitionis limitibus circumscripti valuerint in virtute sectanda: probet, vitae expectationem futurae apud quosdam nonnihil efficacitatis fuisse ad probitatis constantiam, et permultos fuisse, quorum fides inconvulsa manserit, licet haud tanta divinae veracitatis documenta cererentur, quanta nobis data sunt: immo, Conservatoris a Deo promissi spem crevisse, quamvis a proposito nonnunquam desistere videretur Dei sapientia. Egregia profecto hinc ortura sunt incitamenta ad aemulandi studium provehendum, et eo magis augendum, quo validiora sunt virtutis subsidia, et momenta, quae Christi doctrina nobis tradidit.

Verum uberiore huius sententiae demonstratione haud opus esse censemus. Itaque manum de tabula.

Ad finem sic perducta sit nostra qualiscunque disputatio, quae, si quid valuerit virium nostrarum tenuitas, magnam esse probavit Librorum V. F. praestantiam egregiumque usum: ita, ut summo eos habeant loco quicumque boni, veri ac pulcri sensu haud prorsus sunt destituti, iisque carere non possint quotquot Christianam doctrinam intelligere, aestimare, tueri et ad virtutis studium adhibere velint.

Quo-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

2000

2000

01

01 01 01 01 01 01 01

IANI CONRADI PRUIMERS,  
ZWOLLANI,  
IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA,  
IURIS CAND.

COMMENTATIO,  
QUA RESPONDETUR

A D

QUAESTIONEM

AB ORDINE

IURIDICO

PROPOSITAM:

„ Quid statuerunt auctores Codicis Civilis de re-  
„ rum mobilium vindicatione? Quibus de cau-  
„ sis hac in re a Iure Romano recesserunt?  
„ Qua tandem ratione utriusque iuris doctri-  
„ na optime temperari posse videtur, ut tum  
„ in iure domini tuendo, tum in libero re-  
„ rum mobilium commercio haud impediendo,  
„ aequitatis et boni publici, quoad eius fieri  
„ possit, habeatur ratio? ”

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT.

*Inter utrumque tene.*

**OVIDIUS.**

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

usum accommodatius, eodem nullum mihi videatur ad elaborandum iucundius. Sic factum, ut ad nobilissimam hancce quaestionem responsionem conscribere nullus dubitaverim; non quasi non probe cognitum habeam, quam leve sit onus, quod humeri ferre valeant, quam parum grave, quod ferre recusent; verum talis haec arena, ut vinci quam non certasse gloriosius existimem: talis palma proposita, ut spes tenuissima vincendi victoriae fulgore late compensetur: tale denique quaestionis argumentum, ut qui illud elaboraverit, ut ut res cadat, oleum et operam numquam perdiderit.

Ut dilucido, quantum fieri possit, procedamus ordine, aptior haud esse mihi visa est via, quam ipsa illa, quae placuit Viris Cl. in quaestione proponenda.

Hanc igitur secuti:

Cap. I. *Doctrinam Codicis Civilis exponemus.*

Cap. II. *Quid Iure Romano constitutum fuerit et quibus de causis ab eo sit recessum, inquiremus.*

Cap. III. *De eo, quid circa rerum mobilium vindicationem legibus iuberi civitati expediat, nostrum qualecumque iudicium addemus.*

## CAPUT PRIMUM.

QUID STATUERUNT AUCTORES CO-  
DICIS CIVILIS DE RERUM MO-  
BILIUM VINDICATIONE?

## § I.

*Quid sit rei vindicatio.*

**I**s, qui rem aliquam sibi tractandam sumit, hoc ante omnia agat necesse est, ut claram rei exhibeat notionem: quae observatio in omnibus quidem valet; sed in hacce materia summi est ponderis, cum verbum *rei vindicatio* tam vario sumi possit sensu, ut eodem casu alter Ictus eam dari affirmet, alter neget, quamvis quoad iuris principia eandem plane tueantur sententiam. Hoc igitur ne in vitium incidamus, ante omnia rei vindicationis naturam indicemus.

Dominium (*la propriété*) ipso *Codici* Art. 544. definitur: „Ius de re sua pro arbitrio disponendi eaque plenissime utendi fruendi, quate-

„ nus id non sit legibus vel statutis prohibitum.”  
*Rei vindicatio* autem intelligitur *actio*, qua *dominus*, vi *iuris dominii*, *rem suam repetit a quovis possesfore*. Oritur ergo haec actio ex iure dominii, huius probationem tanquam fundamentum iuris actoris ponit; datur vero contra quemvis possesforem, qua talem, unde actor probare debet reum esse possesforem vel pro tali in iure habendum esse (1). Est itaque actio realis, cuius fundamentum est dominium, ius perpetuum, quod a possessione minime pendet, sed domino inhaeret, licet res ex manibus eius quocunque alio, ac legitimo, modo exciderit. Hoc sensu acceptam rei vindicationem nunc tractemus, postea vero eam latiori quoque sensu accipi videbimus.

Doctrina, quae spectat vindicationem rerum immobilium, iure Codicis difficultatibus adeo laborare non videtur neque ad nostrae pertinet scriptionis argumentum. Si vero quaeratur, quatenus vindicatio mobilium Codice excludatur;

(1) P o t h i e r, *traité de la propriété*, P. II. Ch. I.  
 „ *l'Action*, inquit, *en révendication est une action*,  
 „ *qui naît du domaine de propriété, que chacun a des*  
 „ *choses particulières, par la quelle le propriétaire*,  
 „ *qui a perdu la possession, la réclame et la révendit-*  
 „ *que contra celui, qui s'en trouve en possession et le*  
 „ *fait condamner à la lui restituer.”*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

am continere videtur, re vero pressius considerata, non ita facile exponitur. *Scire enim leges, non hoc est earum verba tenere, sed, vim atque potestatem* (1).

Sunt, qui doceant, hunc esse legis sensum, ut possessio rerum mobilium producat exceptionem contra actiones reales atque habeat tantum vim negativam. Verum si infra probaverim rerum mobilium vindicationi locum non dari; simul patebit horum virorum non admittendam esse sententiam. Etenim, si non datur actio ad res illas vindicandas, nemini certe opus erit exceptione, qua se adversus talem actionem tueatur. Ipsa etiam ratio, qua *Art.* est conceptus, omnino est positiva atque possessorem dominum declarat, ceu postea accuratius dicemus.

Alii putant, solum factum possessionis valere in usucapione rerum mobilium pro possessione titulo munita, ita ut ad harum usucapionem non requiratur titulus ad transferendum dominum idoneus. Hoc si verum esset, non alia foret ratio legis ac praescribere regulam usucapioni rerum mobilium, cum tamen pateat hanc eius esse rationem, ut libertati commerciorum prospiciatur atque lites, quantum fieri possit, minu-

(1) Uti ait *Celsus*, in l. 17. D. de Legg.

nantur (1); repugnat igitur haec explicatio rationibus legis.

Praeterea ex toto contextu et habitu legis patet regulam tradi omnino singularem; illud autem non obtinet, si eo, quem dixi, modo *Art.* intelligamus. Titulus quippe idoneus, quamvis faciat, ut res breviori tempore usucapiantur (2); generalibus tamen praescriptionis requisitis non adnumeratur (3).

Tandem nullum est dubium, quin hoc principium desumptum sit ex iure antiquo Francico, cuius fuit paroemia: *mobilia non habent sequelam*, et multis in locis non dabatur rei vindicatio contra tertium rei mobilis possessorem (4).

Hac argumenta faciunt ut illis, qui, uti dixi, sentiunt, minime assentiamur. Horum praeterea interpretandi rationi obstant multae res iudicatae (5), quae, quamvis vim interpretationis  
au-

(1) Vid. *Cod. Nap. suivi des Mot.* T. VII. p. m. 167.

(2) *Art.* 2265.

(3) *Art.* 2262. de hisce opinionibus omnino, conf. *Bauer*, in *Opusc. de vi Art.* 2279.

(4) Testibus *Bourjon*, *Jurisprudence du Châtelet de Paris*, T. II. p. 695. ed. an. 1770. et *Planck*, *die Lehre vom Verjähring*, § 7. p. 24. et autores ibi cit.

(5) Quas habet *Ampl. Merlin*, *Questions de droit*, *mot. revendication*.

authenticæ non habeant, magna tamen non carent auctoritate.

### § III.

*Proponitur nostra sententia de sensu et principio Art. 2279.*

Quaenam sententiæ displiceant, iam vidimus: quaenam nobis arrideat nunc exponendum. Quod ut accuratius fiat, non incongruum existimamus breviter dicere, quid sint res mobiles, quid possessio, quid titulus.

Verbum *meubles*, quod nostro *Art.* occurrit, quaenam comprehendat, nonnulli dubitarunt: an, scilicet, omnia complectatur mobilia, an vero sumendum sit eo sensu, quo legis auctores *Art. 533. meuble*, singulari numero definiverunt, scilicet pro supellectile, cum et in nonnullis Codicis exemplaribus (1), ibidem *meubles*, plurali numero, legatur. Quoniam autem verbum *meubles* non tantum pluribus in locis immobilibus opponitur (2), sed etiam sine illa oppositione aut alio quoquam adiecto mobili-

(1) V. c. In *Code Napoleon, Nouvelle Edition, Paris 1807. Stéréotype d'Herhan.*

(2) *Artt. 826, 830, 1564.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

*Possessionis* definitionem exhibet *Art. 2228*, ut sit: „detentio aut usus rei vel iuris, quam „tenemus quodve exercemus per nosmet ip- „sos aut per alium, qui illam tenet illudve „exercet nostro nomine.” Quomodo termino- logice dividatur possessio, interpretes vehemen- ter litigant (1); nos autem hic intelligimus possessionem *civilem*, id est, naturalem deten- tionem cum animo domini. Is, qui physice tantum detinet, ideo nondum possidet. Hoc enim, quamvis non expresse in definitione di- carur, ex eo tamen fluit, quod quis per alium, possidere queat. Tertius igitur ille detentor minime possidet, cum duo in solidum possidere nequeant (2). Lex autem hic induxit praesum- tionem iuris, qua quis *suo nomine et animo do- mini* possidere intelligatur, donec probetur con- trarium (3):

Ge-

(1) Pothier, *Traité de la possession*, Ch. I. N. 6-16. Domat, *les lois civiles dans leur ordre na- turel*, Vol. II. p. 473. Maleville, ad *Art. 2228*, alii, quos citavit Planck, *Op. cit.* p. 11. ubi ipse ait: „*Detention oder körperliche Inhabung der Sache „verbunden mit den Willen sie als Eigenthum zu be- „handlen, begründen den juristischen Besitz.*”

(2) Illud de Iure Romano dilucide docuit von Savigny, *das Recht des Besitzes*, § II. p. 107-133.

(3) *Art. 2230.*

*Generatim* igitur haec est vis possessionis, ut locum faciat praesumptioni iuris, ita ut is, qui possidet, rei habeatur dominus, donec alter, qui eam petit, contrarium probaverit; *in mobilibus* vero possessio inducit praesumptionem iuris et de iure, ad cuius igitur contrarium probandum, nemo ad limen iudicii admittitur (1). Haec nempe fuit mens virorum, qui codicem civilem condiderunt, ut possessio rerum mobilium non haberetur diversa ab earundem dominio; ut ad earum possessionem, a dominio diversam, solo fundamento dominii antiquioris, agi non posset atque proinde actiones possessoriae, quas de immobilibus admitterent (2), de rebus mobilibus non darentur (3).

Hic autem non levis momenti occurrit quaestio, nempe: an, ut possessio mobilium hanc, quam diximus, vim habeat, requiratur, *ut bona fide coepta sit*, id est, ut possessor rem acquisiverit vi tituli cuius vicia ignoravit. Eam requiri affirmat *Bauer* (4), ideo quia lex eum  
 tue-

(1) *Art.* 1350, 1352. *Conf.* *Bauer*, *Opusc.* cit. p. 10.

(2) *Vid.* *Cod. de Ord. Iud. Civ. Art.* 23. *seqq.*

(3) *Vid.* *Cod. Nap. suivi des Motifs*, *Tom.* VII. p. 161. et 170. *eod.*

(4) *Opusc.* cit. p. 14.

tueri debet, qui in bona fide versatur, non vero adiuuare fraudes eius, qui sciens rem alienam acquirere et cum damno domini se locupletio-rem reddere studet.

Facile assentimur Bãuero, ius non debere fraudes adiuuare, neque id facere ius civile Francicum contendimus, uti ex iis, quae infra disputabimus, omnino apparebit. Verum in quaestione, in qua nunc versamur, de bona aut mala fide non quaeri, neque ex rei natura quaeri posse, existimamus; quod facile nobis largietur, quicumque ad naturam rei vindicationis attendat. Est rei vindicatio actio, quae oritur ex iure dominii, quaeque datur contra rei possesorem; itaque actor hic duo probet necesse est, *dominium suum* tanquam fundamentum iuris sui et *possessionem alterius*, nempe alterum possidere vel pro possesore habendum esse. Qui igitur dicit, dari vindicationem contra malae fidei possesorem, eo ipso negat veram esse vindicationem; nam actionem esse in rem et tamen non dari contra quemcumque rei possesorem, duo sibi invicem contraria sunt. Sed instat forte quis et dicit: datur tamen actio ad res amissas et furtivas a quocumque possesore vindicandas (1), ergo datur vera rei vindicatio: datur porro actio ad-

(1) Altera parte *Art. 2279.*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

quaeratur de bona aut mala fide possessoris; atque ideo § primo *Art. 2279.* simpliciter et sine ullo additamento possessio vim tituli habere dicitur.

Haec nostra opinio insuper firmatur auctoritate rei iudicatae, quam refert Merlin (1), qua in specie contra malae fidei possessorem negabatur rei mobilis propria et vera vindicatio.

*Titulus*, id est, actus quo ius aliquod constituitur (2), iure Romano erat tantum causa remotior dominii; cum causa proxima esset traditio, quae requirebatur quoties dominium ex consensu duorum vel plurium transferendum erat (3). Iure Codicis vero Francici solus titulus ad dominium transferendum sufficit (4) et modis acquirendi annumeratur (5). Si igitur is, qui possidet, titulo habili gaudere intelligitur, sequitur et eum haberi dominium.

Sensus igitur legis est hicce: *Possessor rei mobili-*

(1) *Questions de droit m. revendication.*

(2) Merlin, *Rep. mot. titre Zacharia*, Op. cit. I. B. p. 197.

(3) L. 20, Cod. de Pact.

(4) Vld. *Artt. 938, 1138, 1582, 1583.* alii, conf. Delvincourt, *Cours de Code Civil* T. II p. 111.

(5) *Art. 711.*

*bilis vi possessionis censetur rei dominus, eo factu et effectu, ut cesset vindicatio, quae, tanquam actionis fundamento solo iure domini nitatur.*

#### § IV.

#### *Traduntur regulae generales:*

Certum itaque et constans probavimus Codicis principium, cui si alterum adiunxerimus non minus certum, tota doctrina circa rerum mobilium vindicationem duabus regulis contineri posse videtur, quibus positis, perspicua, ni fallor, erit norma, qua ex legum, quae sibi obstare videntur, labyrintho, facile nos expediamus. Sic itaque

#### REGULA I.

*Non datur rerum mobilium vindicatio, id est, (repetere liceat) actio, quae datur domino ex eo solo, quod dominium antiquius habuerit contra quemcunque possessorem ex eo ipso, quod possideat (1).*

RE.

(1) Audiâmus Merliû, *Quest. de droit, mot. revendication*, p. 506, qui ait: „ Par cela seul, que je possède un effet mobilier, j'en suis censé propriétaire

## RECUA II.

*Posfessio rerum mobilium non eam vim habet, ut posfessorem tueatur contra actiones speciales, quae non ex priore dominio, sed ex alia causa oriuntur. Cum vero is, qui hisce agit, saepius dicatur révendiquer, hinc nata fuit quaedam idearum confusio.*

Ad hanc autem, quam proposui, normam plurimi Codicis *Artt.* sunt exigendi, hoc quidem ordine, ut:

1°. Illos exponamus, in quibus agitur de actionibus personalibus.

2°. Illos illustrare conemur, in quibus generatim conceditur rei vindicatio, praescriptio aut evictio.

## § V.

*Articuli in quibus agitur de actionibus personalibus.*

Inter leges, in quibus de hisce sermo est, præ-

„ tate et vainement cherchez vous à me l'enlever  
 „ en prouvant, que vous en étiez propriétaire avant  
 „ moi. Si vous ne prouvez que cela, votre réclama-  
 „ tion sera rejetée et je serai maintenu dans ma pos-  
 „ session.”

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

nam ait Imp. (1): „ Qui sciens rem alienam  
 „ vendiderit vel ex alia causa tradiderit furtum  
 „ eius committit.” Hanc rei furtivae notionem  
 nostro *Art.* applicarunt Zacharia et Del-  
 vincourt (2), quos tamen viros Clt. hic non  
 sequi liceat. Interpretatio quippe exceptionis  
 ex Iure Romano haurienda non videtur; cum  
 regula, cui adiungitur, directe huic iuri sit  
 contraria. Praeterea, si cum illis facimus, sem-  
 per per triennium obtinebit mobilium vindicatio,  
 eo tantum excepto casu, ubi quis rem alienam,  
 quam detinet, bona fide alienavit; veluti heres  
 rem depositam, quam hereditariam esse existima-  
 bat. Talem vero casum rarissimum regulae ge-  
 neralis obiectum esse, non temere est affir-  
 mandum.